CNPJ: 13.225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA A R T U R  ANTÔNIO COSTA, Ne 48 CENTRO

INDICAÇÃO N° 63/2025

DE 08 DE ABRIL DE 2025.
Câmara Municipal de Vereadores

Excelentíssimo Senhor
Ricardo Azevedo Longa
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Macaúbas -  Bahia

Macaúbas - Bahia
P R O T O C O L O

Proc. n°<£â2a. de

Encarregado

O Vereador ROBERTO CARLOS ROCHA, usando as atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 149 do Regimento Interno da Câmara, vem,
propor ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Macaúbas, Aloísio Miguel Rebonato a
ampliação da rota da coleta de lixo realizada no Distrito de Cristais para três vezes por semana.

A presente indicação tem como finalidade atender à necessidade dos moradores do Distrito de
Cristais, que vêm solicitando uma coleta de lixo mais frequente. Atualmente, a coleta é realizada
apenas uma vez por semana, o que tem se mostrado insuficiente para atender a demanda da
comunidade. Ressalta-se que esta medida possui viabilidade prática, pois o serviço de coleta já
é realizado na localidade, sendo necessário apenas ampliar a frequência da rota do caminhão
de lixo, sem a necessidade de grandes alterações logísticas ou custos elevados.

Diante do exposto, e considerando o apelo da população local, solicitamos a atenção de Vossa
Excelência para que o pleito seja atendido com a urgência que o caso requer.

Câmara Municipal de Vereadores, Sala das Sessões em 08 de abril de 2025.

JUSTIFICATIVA:

Roberto Carlos RochP^arímlfosl:os de Antério)
Vereador